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Informe sobre comercialización agrícola al 

26-11-2014, campaña 2014/15  
Las compras de granos por parte del sector exportador e industrial al 26 de noviembre 
de 2014 son superiores en un 60,1% con respecto al nivel de ventas registrado para la 
campaña pasada al mismo momento del año si se tienen en cuenta los cultivos de 
soja, maíz, trigo, girasol, cebada cervecera y sorgo. 

Para los cultivos mencionados se alcanza un total comprado de 8,9 millones de 
toneladas. Dicha cifra resulta superior a las 5,6 millones de toneladas registradas de la 
campaña  2013/14 al mismo momento del año. 

Así surge del informe compras, ventas y embarques que publica semanalmente el 
Ministerio de Agricultura.  

 
Compras del sector exportador e industrial al 26-11-2014 en toneladas 

 

Fuente: Elaboración propia en base a Dirección de Mercados Agroalimentarios, MinAgri.  

Campaña Soja Maíz Trigo Girasol
Cebada 

cervecera
Sorgo Total

2010/11 9.751 3.099 3.152 448 158 16.607

2011/12 8.869 3.869 2.370 306 403 15.816

2012/13 3.969 10.287 4.935 211 784 300 20.485

2013/14 2.341 1.489 1.427 79 243 3 5.581

2014/15 2.322 2.607 3.780 229 0 0 8.938
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Soja 
Las compras de soja por parte del sector exportador y del sector industrial, en lo que 

va de la campaña 2014/15 han alcanzado un volumen de 2,3 millones de toneladas, 

cifra que resulta inferior en un 0,8% al volumen registrado para la campaña 

precedente al mismo momento del año. 

Al momento de la publicación de este informe, según el Panorama Agrícola Semanal 

de la Bolsa de Cereales, la siembra de soja de soja 2014/15 se encuentra avanzada en 

un 44,8% sobre las 20,6 millones de hectáreas estimadas a sembrar. 

 
Compras del sector exportador e industrial al 26-11-2014 en toneladas 

     

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2010/11 9.751 3.975 733 18%

2011/12 8.869 5.136 634 12%

2012/13 3.969 2.065 385 19%

2013/14 2.341 1.636 79 5%

2014/15 2.322 2.080 29 1%

Resumen
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Maíz 
Las compras por parte del sector exportador y del sector industrial para el caso del 

maíz de la campaña 2014/15 han alcanzado al 26 de noviembre de 2014 un volumen 

comerciado de 2,6 millones de toneladas. Dicha cifra resulta superior al volumen 

registrado durante la campaña anterior pero menor a campañas previas al mismo 

momento del año. Con respecto al nivel registrado al mismo momento del año para la 

campaña 2013/14, el volumen de ventas registrado es mayor en 1, 1 millones de 

toneladas, es decir en un 75,1%. 

Según el Departamento de Estimaciones Agrícolas de la Bolsa de Cereales la siembra 

de maíz de la campaña 2014/15 alcanzó un avance del 41,4% sobre las 3,0 millones de 

hectáreas estimadas a sembrar. 

Compras del sector exportador e industrial al 26-11-2014 en toneladas 

     

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2010/11 3.099            176 80 45%

2011/12 3.869            347 36 10%

2012/13 10.287          332 60 18%

2013/14 1.489            1.080 155 14%

2014/15 2.607            1.888 30 2%

Resumen
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Trigo 
En el caso del trigo, el volumen comprado por parte del sector exportador y del sector 

industrial para la campaña 2014/15 es mayor al de campañas previas, a excepción de 

la 2012/13. Con respecto al promedio de compras de las últimas 4 campañas, el 

volumen registrado a la fecha de publicación para la campaña en curso es  superior 

en un 27,2%. 

El volumen de producción de trigo estimado por el Panorama Agrícola Semanal para 

la campaña 2014/15 es de 11,5 millones de toneladas, un 13,9% superior a la campaña 

anterior. Al momento de la publicación de este informe el avance de cosecha es del 

31,0% sobre el área apta. 

 

Compras del sector exportador e industrial al 26-11-2014 en toneladas 

       

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2010/11 3.152            423 59 14%

2011/12 2.370            375 35 9%

2012/13 4.935            351 91 26%

2013/14 1.427            304 29 9%

2014/15 3.780            1.384 107 8%

Resumen
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Girasol 
Al 26 de noviembre de 2014 las compras de girasol alcanzan un volumen de 229 mil 

toneladas, correspondiendo la totalidad al sector industrial. Con respecto al promedio 

de las 4 campañas previas, las ventas resultan inferiores en un 12,0%. 

La siembra de girasol, según el informe semanal del Departamento de Estimaciones 

Agrícolas de la Bolsa de Cereales, para la campaña 2014/15 se ubica en una 

superficie de 1,3 millones de hectáreas, de las cuales se lleva implantado el 96,9%. 

 

 
Compras del sector exportador e industrial al 26-11-2014 en toneladas 

      

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2010/11 448               103 3 3%

2011/12 306               124 4 3%

2012/13 211               109 1 1%

2013/14 79                 51 0 0%

2014/15 229               38 5 12%

Resumen
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Cebada 
Al momento de la publicación de este informe los datos disponibles de compras, 

ventas y embarques del Ministerio de Agricultura reflejan para la campaña 13/14 un 

volumen comprado total de cebada de 3,6 millones de toneladas.  

Del total comprado, 2,5 millones de toneladas corresponden al sector exportador. De 

este número, 1,6 millones de toneladas son de cebada forrajera, mientras que las 0,9 

millones de toneladas restantes son del tipo cervecera.  

Según el Panorama Agrícola Semanal, la superficie sembrada de cebada para la 

campaña 2014/15 de 0,9 millones de hectáreas, con una producción estimada en 2,9 

millones de toneladas. 

Compras del sector exportador e industrial al 26-11-2014 en toneladas 

  

Compras totales
Compras del sector 

industrial (26/11/2014)

Cebada total Cebada Forrajera Cebada Cervecera Cebada Cervecera

3.579 1.607 865 1107

Total a fijar Total fijado % fijado/a fijar

183 76 42%

Resumen - Campaña 2013-14

Compras del sector exportador

Resumen - Campaña 2013-14 (para exportación)
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Cebada cervecera 
La cebada cervecera presenta, al 26 de noviembre de 2014, compras por parte del 

sector exportador por 2,0 millones de toneladas, cifra superior en un 2,7% con respecto 

a la pasada campaña. 

 

 

 

 

 

Compras del sector exportador e industrial al 26-11-2014 en toneladas 

     

Campaña
Total 

Comprado
Total a fijar Total fijado

% fijado/a 

fijar

2011/12 2.365            998 738 74%

2012/13 1.920            385 190 49%

2013/14 1.972            234 176 75%

Resumen
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Campaña 2013/14 
Las compras por parte del sector exportador e industrial al 26 de noviembre de 2014 

de los  cuatro principales cultivos resulta inferior al volumen comercializado al mismo 

momento del año para la precedente campaña.  

Para los seis principales cultivos se alcanza un total comprado de 74,2 millones de 

toneladas, inferior en 2,3 millones de toneladas a las 74,5 millones de toneladas  

registradas para la campaña 2012/13 al mismo momento del año.  

 

 

 

 

Compras del sector exportador e industrial al 26-11-2014 en toneladas 

 

Fuente: Elaboración propia en base a Dirección de Mercados Agroalimentarios, MinAgri. 

Campaña Soja Maíz Trigo Girasol
Cebada 

cerv.
Sorgo Total

2009/10 49.780 19.728 8.947 2.127 1.960 82.543

2010/11 45.127 17.437 14.295 3.405 1.769 82.033

2011/12 37.571 21.423 16.725 3.348 2.365 3.061 84.492

2012/13 38.916 22.681 8.716 2.510 1.920 1.779 76.522

2013/14 39.486 21.887 7.595 2.174 1.972 1.120 74.233

* No se dispone de información para la venta de cebada cervecera para las campañas 2010/11 y 2009/10


